大津市報道資料

  市政記者各位

               令和７年６月１３日

いよいよ６月２０日（金）で「わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ」総合開会式開催の１００日前を迎えます。これ

を機により多くの方に大津市での開催競技を知っていただき、大会開催に向けた期待感を高めるため、

６月２０日（金）および２２日（日）に開催１００日前記念事業を実施します。

▸ ６月２２日（日）～ 市内装飾の拡充

市民の国スポ・障スポへの関心の定着や大津市全体を大会ムードで包むため、大津市の玄関口であ

るＪＲ大津駅の装飾を中心に市内商店街（４カ所）の装飾、ラッピングバスの運行を実施します。

なお、大津駅以外の会場の最寄りとなるＪＲ５駅（堅田駅、大津京駅、膳所駅、石山駅、瀬田駅）につい

ては、８月中旬以降から順次装飾予定です。

（１）ＪＲ大津駅の装飾

（２）市内商店街装飾

 場所：ナカマチ商店街、大津駅前商店街、膳所駅前商店街、石山商店街

 内容：商店街灯へのフラッグ、吊り下げ看板の掲出等

（３）ラッピングバスの運行

●京阪バスフルラッピング（１台）

 運行区間：石山駅ー大石小学校行き

●帝産湖南交通バスフルラッピング（１台）

 運行区間：瀬田駅―大学病院（滋賀医大）行き

お問い合わせ先

担当者
国スポ・障スポ大会局

大会総務課
担当

広報第１係 鎌田

（市役所での動画撮影）

広報第２係 清水

（市内装飾・イベント）

連絡先 077-528-2919 内線 16-0-306#

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 8 18 1 1

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ総合開会式開催まであと 100 日！を記念して

JR 大津駅などに新たな市内装飾を施し、記念イベントを開催！

市役所では職員や来庁者と応援メッセージ動画の撮影を行います

▸ ６月２２日(日) １０時～１６時

 「わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ」総合開会式１００日前記念イベントの開催

ＪＲ大津駅前広場にて、上記装飾のお披露目やわたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ開催のＰＲ及び機運

醸成のためのイベントを開催します。  ※イベント詳細は別紙チラシのとおり

＜参考＞ イベントオープニングセレモニー 午前１０時から午前１０時２０分（予定）

出席者： （主催）  大津市実行委員会会長（市長） 佐藤 健司

（来賓）  西日本旅客鉄道株式会社 近畿統括本部 京滋支社長 財 剛啓 様

      西日本旅客鉄道株式会社 大津駅長 堀川 毅 様

     大津市商店街連盟 理事長 石川 順三 様

     ナカマチ商店街連合会 理事長 七黒 勝士 様

     大津駅前商店街振興組合 理事長 中村 登 様

     膳所駅前商店街振興組合 理事長 平井 湖 様

     石山商店街振興組合 理事長 黒崎 弘之 様

     逢坂学区自治連合会 会長 中森 藤雄 様

    ※出席者は予定ですので、変更となる可能性があります。

▸ ６月２０日（金）１２時４５分～ 職員や来庁者などで応援メッセージ動画を撮影

この日は、有志の職員等が各自購入した大会ＰＲポロシャツを着用して国スポ・障スポ開催をＰＲする

とともに、来庁者も含めて市役所にいる方を対象に、大会応援メッセージ動画の撮影への参加を呼び

掛けます。

＜大会応援メッセージ動画の撮影＞

   撮影日時：令和７年６月２０日（金）  １２：４５から１０分程度

   撮影場所：大津市役所 本館正面玄関

みんなで声をそろえるフレーズ

 「わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ２０２５（ニーゼロニーゴー）がんばるぞ！大津！」

大会応援メッセージ動画とは

市民や著名人、大会関係者等から大津市での国スポ・障スポ開催に向けた応援メ

ッセージ（「わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ２０２５ がんばるぞ！おおつ！！」な

ど）をいただき、わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ大津市実行委員会Ｉｎｓｔａｇｒａｍに

投稿

（参考）

Ｉｎｓｔａｇｒａｍフォロワー数：２，５７７人（６月１２日時点）

応援メッセージ投稿数：７９件

参加者数：延べ 5,406 人

国スポ開催 365 日前の取組
（新規採用職員有志による

応援メッセージ動画）

大会ＰＲポロシャツ

有志で大会をＰＲいただくため、国スポ・障スポ関係者や職員へのあっ

せん販売をしています。

職員向けの庁内販売では延べ 1,911 着の購入実績があります。

クールビズ期間の執務中や地域活動や日常でも着用し、大会ＰＲに活

用しています。

ハンバー
ガー

ホットド
ッグ

フルーツ
サンド

カツサン
ド

フライド
ポテト

ソフトク
リーム

ソフトド
リンク

コーヒー

メニュー例

● ビームピストル体験

会場／JR大津駅前広場（北口改札出てすぐ）
※会場には駐車場はございませんので公共交通機関をご利用ください

総合開会式100日前記念イベント！！

講師:らいおんうどん

わたSHIGA輝く国スポ総合開会式まで、６月20日（金）でいよいよあと100日！
大津市内をよりいっそう大会ムードで盛り上げるため、JR大津駅や、市内の4つの商
店街、市内を走る路線バスなどを歓迎装飾！装飾のお披露目をかねて、記念イベン
トを開催します。楽しい企画が盛りだくさん♪みんなで一緒に国スポ・障スポを盛り上
げていきましょう！！

総合司会
e-radioパーソナリティ

走るDJ マツモトアキノリ

スポーツ拳法

ローイング

フード

● ローイングマシン体験

体験・PR
コーナー

本チラシに掲載の内容は予告なく変更する場合がございます。予めご了承ください。

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ大津市実行委員会主　　催

 MAIL : otsu7001@city.otsu.lg.jp  TEL : 077-528-2919 お問い合わせ

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ
大津市開催情報やイベント詳細は

こちらから➡

ライフル射撃(25m）

※小雨決行、荒天の場合はイベントを中止します

10:00～16:006/22sun

program

ステージ

空手道

 その他にもJR西日本PRブースや、おおつ光ルくんも登場！

● スープリュームビジョン体験

豪華景品が
当たる！

ⓒYOSHIMOTO KOGYO CO., Ltd.

   ●10:00～オープニングセレモニー

   ●10:45～ホーンバンドえんぶらす

   ●11:30～わたＳＨＩＧＡ輝く
　　　  国スポ・障スポ〇×クイズ

 ●12:00～ライフル射撃（25ｍ）トーク

 ●12:30～ながら運動講習会

 ●13:40～ローイング　トーク

●14:00～空手道　トーク

●14:20～スポーツ拳法演武

（動体視力トレーニング）